令和 6年度 第 1回笠井小学校運営協議会 会議録 （要点記録）

1  開催日時   令和 6年 5月 17 日（金） 9 時 00 分から 10 時 55 分まで

2  開催場所   笠井小学校  2 階 会議室

3  出席委員   松本 久和、森下 律子、市川 規子、石神 好洋、佐藤 剛、

浅野 佑一

4  欠席委員   髙林 直子、寺田 達弘

5  オブザーバー 髙林 修(市議会議員)、 鈴木 真人（市議会議員）、

進藤 康雄（笠井協働センター所長）

6   学校支援コーディネーター   西沢 清子

7  学校     伊藤 美香（校長）、杉山 貴和（教頭）、小木 大輔（教務主任）、

          氏原 志穂（CS ディレクター）

8   教育委員会  井島 健蔵

9  傍聴者    なし

10  会議録作成者 CS ディレクター 氏原 志穂

11  議長の選出

    司会から会長に意見を求めたところ、石神委員を推挙する旨の発言があり、全員

異議なくこれを承認した。

12 協議事項

（1）笠井小学校運営基本方針について

（2）いじめ防止のための基本的方針について

（3）校則、きまりついて

（4）今年度の行事について

  （5）夢育やらまいか事業に対する意見書について

  （6）令和 6年度運営協議会自己評価の設定について

（7）笠井小学校の様子

13  会議記録

   司会の杉山教頭から、委員総数 8人のうち 6人の出席があり、過半数を超えてい

るため、会議が成立している旨の報告があった。

  （1）笠井小学校運営基本的方針について

       議長の指示により、伊藤校長からグランドデザインとパワーポイントを使用

して学校運営基本的方針について説明があり、委員からは、以下の発言があ

った。

    ・経営目標の「明日も来たいと思わせる、笑顔と新たな学びがある学校」はす

ばらしい。できる限り協力していきたい。        （松本委員）

     ・パワーポイントを使用した説明は分かりやすかった。普段から動画や、さく

ら連絡網を利用して見られるようにしたら良いのではないか。（浅野委員）

    ・行事等の折々に教員と児童が学校目標を確認しながら進めていくのが良い

と思う。                             （石神委員）

    ・パワーポイントを使用した説明はとても分かりやすかった。子供が、グラン

ドデザインだけで学校教育目標を理解するには難しいように感じるため、企

業では、経営理念やビジョンは漫画を使用し、理解しやすく、親しみやすく

している企業があるので、良い所を取り入れて分かりやすく共有できるよう

にできたら良いと思う。               （佐藤委員）

    ・「かかわる力」の人間関係形成、社会形成能力を培うには、コミュニケーシ

ョンが大切。コミュニケーションが苦手な子供も地域の人や、大人と関わる

事で、コミュニケーション能力が培われてくれるとうれしい。コーディネー

ターとして大切な役割だと感じている。          （市川委員）

     協議の結果、全員異議なくこれを承認した。

（2）いじめ防止のための基本方針について

     いじめ対策コーディネーターの担当教諭から笠井小学校のいじめ対策の取り

組みについて説明があり、地域や家庭との連携の重要性やいじめに関する情

報を得た場合の協力について承認した。

（3）規則、きまりついて

      生徒指導担当教諭から笠井小学校の規則きまりについて説明があり確認し

た。

（4）今年度の行事について

      小木教務主任と今年度の主な行事について確認した。

（5）夢育やらまいか事業に対する意見書について

      杉山教頭から別紙資料に基づき「夢育やらまいか事業に対する意見書」につ

いて説明があり、全員異議なくこれを承認した。

（6）令和 6年度運営協議会自己評価の設定について

     ・子供たちの教育活動を充実させていくために、教育活動の見える化と地

域、家庭の共通認識を向上させる。

     ・子供たちのために実践のある熟議をして、協議内容を学校支援に生かす。

（7）笠井小学校の様子

    ・スクールガードボランティアの人数が減ってきている。   （石神委員）

    ・PTA 加入率が今までと比較すると低くなってきている。    （浅野委員）

その他報告事項等

第 2回笠井小学校運営協議会 令和 6年 10 月 11 日（金）9時 00 分～10 時 30 分

第 3 回笠井小学校運営協議会 令和 7年 2 月 21 日（金）9時 00 分～10 時 30 分